Проект
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «УРЮМСКОЕ»
РЕШЕНИЕ
2022 года                                                                                 №
п.ст.Урюм
Об утверждении Положения об администрации сельского поселения «Урюмское» Чернышевского района Забайкальского края

Руководствуясь статьями 28, 29  Устава сельского поселения "Урюмское",  Совет сельского поселения «Урюмское» решил:
  1. Утвердить прилагаемое Положение об администрации сельского поселения "Урюмское" Чернышевского района Забайкальского края.
2. Решение Совета сельского поселения «Урюмское» от 28.12.2020 г. №22  «Об утверждении Положения  об администрации сельского поселения «Урюмское»»  признать утратившим силу.
[bookmark: _GoBack]3.Настоящее решение Совета сельского поселения " Урюмское " вступает в законную силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 июля 2022 года.
 4. Настоящее решение опубликовать  (обнародовать) на стенде   администрации сельского поселения   «Урюмское» и  разместить  на официальном сайте https://урюмское.рф/.

Глава сельского поселения «Урюмское»                                   Н.П. Уткина

  УТВЕРЖДЕНО
                                                                  Решением Совета сельского поселения «Урюмское»
                                                                                       от               2022 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
об администрации сельского поселения
«Урюмское»
Чернышевского района Забайкальского края

Глава 1. Общие положения
1.1. Администрация сельского поселения «Урюмское» является исполнительно-распорядительным органом муниципального образования, уполномоченным на решение вопросов местного значения и осуществление  отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Федеральными Законами и Законами Забайкальского края.
1.2. Администрация осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными Законами и Законами Забайкальского края, Уставом сельского поселения «Урюмское».
1.3. Администрация входит в структуру органов местного самоуправления сельского поселения «Урюмское».
1.4. Администрацию возглавляет  глава   сельского поселения «Урюмское».
1.5. Администрация обладает правами юридического лица, является казённым учреждением, имеет в оперативном управлении муниципальное имущество, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, быть истцом и ответчиком в суде, имеет собственный баланс, гербовую печать, штампы и бланки со своими наименованиями. Администрация имеет право открывать бюджетные и иные счета, в соответствии с законодательством.
1.6. Структура администрации и размер расходов на её содержание утверждается Советом по распределению главы сельского поселения «Урюмское».
1.7. Место нахождения администрации: Забайкальский край, Чернышевский район, посёлок при станции Урюм, ул.Энергетиков, 2-12.
1.8.  Юридический адрес:673478 Забайкальский край, Чернышевский район, посёлок при станции Урюм, ул.Энергетиков, 2-12.

Глава 2. ПОЛНОМОЧИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «УРЮМСКОЕ»
  2.1.Администрация осуществляет следующие полномочия:
1) принятие устава сельского поселения и внесение в него изменений и дополнений, издание муниципальных правовых актов;
2) установление официальных символов сельского поселения;
3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;
5) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;
6) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, главы сельского поселения, голосования по вопросам изменения границ сельского поселения, преобразования сельского поселения;
7) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы сельского поселения, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
8) разработка и утверждение программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры сельского поселения, программы комплексного развития транспортной инфраструктуры сельского поселения, программы комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;
9) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения сельского поселения, доведения до сведения жителей сельского поселения официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии сельского поселения, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;
10) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами;
11) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования главы сельского поселения, депутатов Совета сельского поселения, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;
12) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах сельского поселения, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;
13) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, иными федеральными законами, законами Забайкальского края, настоящим Уставом.

Глава 3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «УРЮМСКОЕ», СОСТАВ И СТРУКТУРА
  3.1 Администрация сельского поселения «Урюмское»  состоит из специалистов и работников.
  3.2. Глава  сельского поселения «Урюмское» руководит администрацией на принципах единоначалия. Компетенция главы сельского поселения «Урюмское» устанавливается Федеральным Законом и Законом Забайкальского края, Уставом муниципального образования, нормативно-правовыми актами Совета сельского поселения «Урюмское» и настоящим Положением.
3.3. Глава сельского поселения «Урюмское» обладает следующими полномочиями по руководству деятельности администрации:
 1) Представляет администрацию во взаимоотношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления и при осуществлении внешнеэкономических связей, при этом вправе  подписывать договоры и соглашения от имени администрации сельского поселения «Урюмское», а также представляет администрацию во взаимоотношениях с гражданами и организациями.
2) Утверждает штатное расписание специалистов и работников администрации.
3) Участвует в работе Совета сельского поселения «Урюмское» с правом решающего голоса.
4) Назначает на должность и освобождает от должности муниципальных служащих и работников,    заключает с ними трудовые договоры.
5) Подписывает постановления и распоряжения, договоры и соглашения, одной из сторон в которых выступает администрация.
6) Формирует консультативные и совещательные органы при главе сельского поселения «Урюмское».
7) Организует реализацию решений Совета сельского поселения «Урюмское».
8) Осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральными Законами и Законами Забайкальского края, Уставом сельского поселения «Урюмское».
3.4. В период отсутствия главы поселения его полномочия исполняет специалист администрации по согласованию с Советом сельского поселения «Урюмское».
3.5.Деятельность администрации, главы администрации по решению вопросов местного значения, а также организационное обеспечение деятельности Совета сельского поселения «Урюмское» обеспечивает один из специалистов, в соответствии с должностным регламентом.
3.6. Должностные регламенты специалистов и работников утверждаются главой сельского поселения «Урюмское».
3.7.Организация и режим работы администрации регулируется  внутренним Распорядком, утвержденным главой  сельского поселения «Урюмское».
3.8. Трудовые, социальные и профессиональные права и обязанности работников администрации устанавливаются в соответствии с законодательством, Уставом  сельского поселения "Урюмское", коллективным договором, правовыми актами Совета сельского поселения «Урюмское» и главы  сельского поселения «Урюмское».